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پارازیت تخریبی نتانیاهو در مذاکرات
مسعد سلیتی

تشدید رقابت ترکیه و اسرائیل در سوریه

مذاکرات غیرمســتقیم ایران و آمریــکا، که از 
اوایل ســال 2025 در عمــان و رم با میانجی گری 
طرف های ثالث از سر گرفته شده، بار دیگر امیدها 
و تردیدها را در میان ایرانیان برانگیخته است. این 
گفت وگوها، که بر کاهش تحریم ها در ازای تعهدات 
هسته ای متمرکز است، در سایه فشارهای داخلی و 
خارجی در مسیری پرچالش پیش می رود. در این 
میان، بنیامین نتانیاهو، به عنوان بازیگری کلیدی، 
ســایه ای ســنگین بر میز مذاکره افکنده است. او 
بــا لابی گری در واشــینگتن، تهدیــدات نظامی و 
فضاسازی رســانه ای، تلاش می کند هر گونه توافق 
میان تهران و واشــینگتن را به حاشیه ببرد. برای 
شهروندان ایرانی، که زیر فشار تحریم ها و تنش های 
منطقه ای روزگار می گذرانند، فهم نقش نتانیاهو در 
این معادله نه تنهــا یک ضرورت دیپلماتیک، بلکه 
گامی برای مطالبه گری آگاهانه در تعیین سرنوشت 

کشور است. 
مذاکرات در بزنگاه حساس 

مذاکرات کنونی، که عباس عراقچی آن را »جدی 
اما محتاطانه« توصیف کرده، بر احیای بخشــی از 
برجام یا توافقی محدود متمرکز است. ایران بر لغو 
تحریم های اقتصادی و حفظ حقوق هسته ای خود 
تأکید دارد، در حالی که آمریکا در پرونده هسته ای 
محدودیت های سخت گیرانه تر بر برنامه موشکی و 

فعالیت های منطقه ای ایران را خواستار است. 
گزارش های اخیر حاکی از پیشرفت هایی در این 
گفت وگوها، به ویژه در زمینه نظارت بر غنی ســازی 
اورانیوم، اســت. با این حــال، اختلافات کلیدی، از 
جمله سقف غنی سازی و برنامه موشکی، همچنان 

مذاکرات را دشوار کرده است. 
فشــارهای داخلی در ایــران، از مخالفت برخی 
جریان ها با مذاکره تــا انتظارات بالای جامعه برای 
بهبود معیشــت، بر پیچیدگی ایــن فرایند افزوده 
است. اما بزرگ ترین مانع خارجی، شخص نتانیاهو 
است که از حاشیه نشــینی در این مذاکرات نگران 
اســت و خود را در برابر سیاســت خارجی مستقل 
دونالد ترامپ، که به دنبال توافقی با ایران اســت، 
»دست بسته« مانده است. این نگرانی، نتانیاهو را به 

سمت اقدامات تهاجمی تر سوق داده است. 
نتانیاهو: از لابی گری تا تهدید نظامی 

نتانیاهو سال هاست که برنامه هسته ای ایران را 
»تهدیــدی وجودی« می داند. او از هرگونه توافق با 
ایران، حتی توافقی محدود، هراس دارد، زیرا معتقد 
است کاهش تحریم ها می تواند اقتصاد ایران را تقویت 
کند و نفوذ منطقه ای تهران را گســترش دهد. او از 

طریق لابی گری در کنگره آمریکا و دیدار با مقامات 
ارشــد، از جمله دونالد ترامپ، تلاش کرده است تا 
شروط سخت گیرانه تری در مذاکرات گنجانده شود. 
همچنین با تکرار ایده »مدل لیبی« )برچیدن کامل 
برنامه هســته ای ایران(، در تأثیرگــذاری بر افکار 

عمومی و مذاکره کنندگان آمریکایی سعی دارد. 
اظهارات اخیر نتانیاهو، از جمله تهدید به بمباران 
تأسیسات هســته ای ایران، واکنش های تندی در 
ایران به دنبال داشــته اســت. ایــن تهدیدات، که 
همزمان با پیشرفت مذاکرات مطرح شده اند، بخشی 
از استراتژی نتانیاهو برای ایجاد فشار دیپلماتیک و 

برهم زدن فضای گفت وگو است. 
احتمال توافق میــان ایران و آمریــکا، نگرانی 
تل آویو و به حاشــیه رفتن در معادلات منطقه ای 
را تشــدید کرده اســت. عــلاوه بر دیپلماســی، 
گمانه زنی هایی درباره اقدامات خرابکارانه اسرائیل، 
مانند انفجار مشــکوک در بندر شــهید رجایی یا 
حملات ســایبری، مطرح است. هرچند این ادعاها 
رســماً تأیید نشــده اند، ســابقه ترور دانشمندان 
هسته ای و حمله به تأسیســات نطنز، تردیدی در 
عزم نتانیاهو برای تضعیف ایران باقی نمی گذارد. این 
اقدامات، به همراه فضاسازی رسانه ای، نشان دهنده 
تــلاش نتانیاهو برای نگه داشــتن ایران در موضع 

دفاعی است. 
نتانیاهو و فشارهای غیرمستقیم

 بر مذاکره 
نتانیاهــو از طریق تماس هــای مکرر با مقامات 
آمریکایی، اقدامات امنیتی اسرائیل و حتی تبلیغات 
عمومی، فشــارهای زیادی برای عدم تسلیم شدن 
در برابر خواسته های ایران وارد می کند. این فشارها 
مخصوصاً زمانی مؤثرتر می شوند که آمریکا نیازمند 

همراهی اسرائیل در منطقه است. 
نتانیاهــو، اقدامات ایــران در منطقه – از جمله 
حمایت از حزب الله، حوثی ها و گروه های مقاومت – 
را به عنوان یک تهدید وجودی مطرح می کنند. این 
رویکرد باعث می شــود آمریکا در مذاکرات با ایران، 
مسائل منطقه ای را به عنوان بخشی اجتناب ناپذیر 
از توافــق لحاظ کند، که البته ایــن امر با مقاومت 

ایران همراه است. 
نتانیاهو از رســانه های بین المللی و شبکه های 
اجتماعی بــرای تضعیف اعتبار ایــران در صحنه 
مذاکره اســتفاده می کند. ادعاهای مکرر او نسبت 
بــه برنامه های اتمی نظامی ایــران، یا فعالیت های 
موشکی کشورمان، ســبک مذاکره آمریکا و دیگر 

غربی ها را تغییر می دهد. 

اخیراً با ظهور »معاهده های ابراهیمی« و تقویت 
روابط اســرائیل با برخی کشورهای عربی، نتانیاهو 
نقش هماهنگ کننده ای در موضع گیری منطقه ای 
علیه ایران داشته است. این هماهنگی افزایش فشار 

بر ایران در مذاکرات را باعث شده است. 
پیامدهای این حضور بر ایران

- تشدید شرایط مذاکره 
حضور نتانیاهــو در کنار مذاکره، به نوعی باعث 
می شــود آمریکا خواسته های بیشــتری را از ایران 
بخواهــد. این امــر می تواند به طولانی تر شــدن 
مذاکرات یا حتی شکســت آن منجر شود. افزایش 
فشارهای منطقه ای ایران در سایه این تحولات، نه 
تنها با فشار آمریکا بلکه با متحدین منطقه ای آن نیز 
روبه روست. این وضعیت می تواند افزایش تنش ها در 

منطقه را باعث شود. 
- محدودیت در حرکت دیپلماتیک 

نتانیاهــو از طریــق تخریب تصویر ایــران در 
رسانه های جهانی، در ایجاد انسداد روانی نسبت به 
هرگونه تغییر مثبت در روابط ایران با غرب ســعی 

دارد. 
- تأثیر بر داخل ایران 

حضــور نتانیاهو به عنوان یک دشــمن واضح، 
گاهی می تواند در داخل ایران باعث تشدید خطوط 
مقاومت و تقویت مواضع متشــددها شــود. با این 
حال، این شــرایط نیز فرصتی اســت برای تقویت 
هویت شــهروندی و مطالبه گری آگاهانه از ســوی 

شهروندان ایرانی.
به سوی آینده ای آگاهانه 

حضور بنیامیــن نتانیاهو در صحنــه مذاکرات 
ایران و آمریکا، یکی از متغیرهای مهم و پیچیده در 
معادله دیپلماتیک فعلی است. اگرچه او به صورت 
مستقیم در میز مذاکره حضور ندارد، اما تأثیرش از 
طریق فشارهای سیاســی، رسانه ای و امنیتی قابل 
انکار نیست. سیاستمداران ایرانی باید این عامل را 
در محاســبات خود جدی بگیرند و در کنار دفاع از 
منافع ملی، با شفافیت شهروندان ایرانی را از جریان 
مذاکره آگاه کنند و با مشارکت آنها در گفت وگوهای 
سازنده، این اطمینان را حاصل کنند که صدای شان 

در تعیین سرنوشت کشور شنیده می شود. 
در ایــن برهه حســاس، روشــنگری و آگاهی 
می تواند بــه درک بهتــر تحــولات بین المللی و 
هوشــیاری نسبت به دسیســه های سیاسی کمک 
کند. شهروندان ایرانی نیز باید بدانند که نقش آنها 
در تعیین سرنوشت ملی، فقط از طریق مشارکت و 

انتقاد سازنده محقق می شود.

خلأ قدرت ناشــی از فروپاشــی ساختار دولت و 
نهادهای رسمی سوریه، به رقابت شدید میان تل آویو 
و آنکارا در خاک کشــور همسایه انجامید؛ تحولاتی 
که می تواند سمت وســوی مناســبات آتی این دو 
بازیگر یا حتی نظم منطقه ای منتهی الیه غرب آسیا 
را تعیین کند. این رقابت تا کجا پیش خواهد رفت؟

ســوریه در یکی از حساس ترین و پیچیده ترین 
دوره های تاریخی خود به ســر می برد؛ دوره ای که 
می توان آن را دوران گذار نامید. با ســقوط خاندان 
اســد که پس از سال ها حکومت، سرانجام به دلیل 
فرســوده شــدن ناشــی از جنگ داخلی، نبرد با 
تروریســت ها و گروه های افراطی، مشکلات شدید 
اقتصــادی و تحت فشــارهای داخلــی و خارجی 
از قــدرت کنار رفت، فضای سیاســی این کشــور 

دستخوش دگرگونی عمیقی شد.
نیروهای »هیات تحریرالشــام« اگر چه در ظاهر 
توانســته اند نوعی نظم را در بیشتر مناطق سوریه 
برقرار کنند، اما وابستگی های ایدئولوژیک و سابقه 
افراطی گریِ طیف های نسبتا گسترده ای از نیروهای 
تحت امر »ابومحمد الجولانی« -که اکنون اغلب از 
او با نام »احمد الشرع« یاد می شود- در کنار فقدان 
تجربــه در حکومــت داری، آینده ســوریه را دچار 
ابهامات زیادی کرده و باعث شــده اغلب بازیگران 
دولتی و غیردولتی در قبال حاکمان جدید سوریه با 
احتیاط بیشتری سیاست ورزی و موضع گیری کنند.
از ســوی دیگر، با فروپاشــی ســاختار دولت و 
نهادهای رســمی سوریه و خلا قدرت به وجودآمده، 
شاهد تشدید رقابت بازیگران منطقه ای و بین المللی 
هســتیم که هر یک به دنبال منافع خاص خود در 
سوریه جدید هستند. بازیگران جهانی و منطقه ای 
مثل آمریکا، روســیه، ترکیه، عربســتان سعودی و 
... هر یک بــه دنبال تعریف یا بازتعریف نقش خود 
در ســوریه هســتند. در این میان اما ترکیه و رژیم 
صهیونیســتی از همان روزهای اول دوران پسااسد، 
بیش فعالانه و فراتر از سایر بازیگران، تحرکات خود 
را پیــش می برند و هر کدام با روش های مختلف به 
دنبال پیگیری اهداف و منافعشان در سوریه هستند.
سوریه، اختلافات میان ترکیه و رژیم صهیونیستی 
را که پیش از این بر سر جنگ غزه تشدید شده بود، 
به درگیری های نیابتی کشانده و احتمال تقابل های 
مســتقیم میان دو طرف هم وجود دارد. در یکی از 
تازه ترین رویدادها، عدم صدور مجوز عبور هواپیمای 
»بنیامین نتانیاهو« از آسمان ترکیه باعث لغو سفر از 

پیش برنامه ریزی شده او به باکو شد.
پس از آن، رسانه ها از رویارویی نیروهای هوایی 
اسرائیل و ترکیه در آســمان سوریه خبر دادند. به 
گزارش روز یکشــنبه )۱۴ اردیبهشت( خبرگزاری 

ایرنا به نقل از شبکه ۱2 تلویزیون رژیم صهیونیستی، 
نیروهای هوایی اسرائیل و ترکیه برای نخستین بار بر 

فراز آسمان سوریه درگیر شدند.
یک دگرگونی اساسی 

در مناسبات دو کشور همسایه
»بشــار اسد« در یک دهه آخر حکومت خود در 
سوریه، ترکیه را که همراه با غرب و برخی دولت های 
منطقه به دنبال براندازی در دمشــق بود، به چشم 
کانونی از تهدیدها می نگریست. بعدها با پیروزی های 
ارتش ســوریه در جنــگ داخلــی، »رجب طیب 
اردوغان« خواستار احیای روابط میان دو طرف شد 
و بارها موضوع دیدار با بشــار اسد را علنا اعلام کرد 
که با مخالفت دمشــق، هیچ گاه انجام نشد. از دید 
بسیاری از ناظران، از این رو بود که آنکارا همه تلاش 
و توان خود را برای ساقط کردن حکومت اسد پای 
کار آورد؛ از سرمایه گذاری روی نیروهای موسوم به 
جهادی تا ورود به خاک ســوریه و حملات هوایی 

در خاک این کشور به بهانه مقابله با نیروهای کُرد.
با قدرت گرفتن نیروهای تحریرالشام در دمشق، 
این طور به نظر می رســد ترکیه به دنبال تثبیت و 
بازتعریــف نقــش و جایگاه خــود در دوران جدید 
سوریه، پیشــبرد و به کرسی نشاندن سیاست های 
خود در دمشق و ایفای نقشــی بی رقیب در خاک 
همسایه جنوبی اســت تا به نوعی کمبودهای خود 
طی یک دهه گذشــته را جبران کنــد و ضمنا به 

رقبای منطقه ای پیام بفرستد.
در همین راســتا، »هاکان فیدان« وزیر خارجه 
ترکیه و »ابراهیم کالین« رئیس ســازمان اطلاعات 
این کشــور اولین مقامات خارجی بودند که پس از 
سقوط بشار اســد به دمشق سفر کردند تا به همه 
نشــان بدهند ترکیه نقش اول را در سوریه جدید 
ایفا خواهد کرد. ترکیه همچنین اولین کشوری بود 
که سفارت خود را در دمشق بازگشایی کرد. از نگاه 
بسیاری، اکنون هر تحولی در سوریه رخ می دهد، رد 
پایی از ترکیه هم در آن دیده می شــود و البته این 

چیزی است خود ترکیه هم آن را پنهان نمی کند.
ترکیه و اسرائیل از سوریه چه می خواهند؟

»گروه بین المللی بحران« در گزارشــی با اشاره 
به فرصت ها و چالش های جدید ترکیه در ســوریه 
می نویســد: ترکیه که روابط نزدیکــی با حاکمان 
جدید سوریه دارد و مرز طولانی با سوریه را کنترل 
می کند، در موقعیتی قرار دارد که می تواند بیشترین 
تأثیر را بر آینده ســوریه داشــته باشد. با این حال، 
موفقیــت ترکیه در این مســیر بــه توانایی اش در 
آرام سازی شمال شرق ســوریه بستگی دارد؛ جایی 
که درگیری های پراکنده بین نیروهای دموکراتیک 
ســوریه )SDF(  مورد حمایت آمریکا و گروه های 

مورد حمایت ترکیه ادامه دارد و آن را به یک مساله 
بغرنج هم برای ترکیه و هم برای دمشق تبدیل کرده 
است. از سوی دیگر، ترکیه همچنین مقابله با نفوذ 
مجدد ایران و روسیه را هم دنبال می کند و همزمان 
باید مراقب باشد دمشق به سمت عربستان سعودی 

غش نکند.
در مقابل، عربســتان سعودی به عنوان بازیگری 
بزرگ و بانفــوذ در جهان عرب برای رهبران جدید 
دمشــق بسیار بااهمیت است. از همین رو، برخلاف 
چیزی که تصور می شد احمد الشرع در اولین سفر 
خارجــی خود به جــای آنکارا به ریــاض رفت و با 

»محمد بن سلمان« ولیعهد سعودی دیدار کرد.
بنابر گزارش تحلیلی »آسوشیتدپرس«، سوریه با 
چالش هایی مانند تهدیدات گروه های افراطی و نیاز 
به بازسازی گسترده مواجه است. تحکیم مناسبات 
الشــرع با عربســتان می تواند آغــازی برای فصل 
جدیدی از همکاری های منطقه ای و بین المللی در 

مسیر ثبات و توسعه سوریه باشد.
از دیگر سو، رفتن خاندان اسد که برای چندین 
دهه برای اراضی اشــغالی تهدیدی امنیتی به شمار 
می رفــت، برای رژیم صهیونیســتی فرصتی فراهم 
کرده تا منافع امنیتی خود را در مرزهای شــمالی 
پیش ببــرد. بنیامین نتانیاهو نخســت وزیر رژیم 
صهیونیستی، سقوط بشار اسد را بخشی از سیاست 
»تغییر چهره خاورمیانه« می داند که مدعی اســت 
تل آویو پــس از حمله طوفان الاقصی به دنبال آن 
بوده است. با وجود این ادعا، تل آویو حاکمان جدید 
سوریه را »عناصر جهادی و تهدیدی برای اسرائیل« 
می خوانند. »گیدئون ساعر« وزیر امور خارجه رژیم، 
در ســخنرانی خــود در کنفرانــس وزرای خارجه 
اتحادیه اروپا در بروکســل گفته »دولت جدید یک 
گروه تروریستی جهادی از ادلب است که دمشق را 

به زور تصرف کرده است.«
»مرکــز مطالعات امــارات« درباره اســتراتژی 
صهیونیست ها در سوریه می نویسد: اسرائیل سیاست 
»مداخله پیشگیرانه« را برای تأثیرگذاری بر وضعیت 
کنونی و آینده سوریه اتخاذ کرده است؛ این رویکرد 
عمدتا بر اقدامات نظامی-امنیتی تکیه دارد و در این 
چارچــوب حمایت از دروزی ها و کردهای ســوری 

بخشی از پازل امنیتی این رژیم در سوریه است.
رژیم صهیونیستی از زمان سقوط بشار اسد، بارها 
و بارها مواضع و پایگاه های ارتش سوریه را به منظور 
تضعیف هرچه بیشــتر دولت و ارتش سوریه هدف 
قرار داده و طی هفته های گذشته نیز مناطق مختلف 
این کشــور از جمله در دمشق را به بهانه حمایت از 

دروزی ها بمباران کرده است.
ادامه در صفحه 3

گزارش روزیادداشت

صفحه7

برآوردهای مرکز پژوهش های مجلس از رشد اقتصادی کشور نشان می دهد

 زنگ خطـر برای اقتصاد ایـران
موقعیت تاریخی زنان 

در بهارستان

افزایش 2 درصدی کرونا 
در ایران

تور یک تریلیون دلاری ترامپ 
برای عربستان 

صفحه2

صفحه4

صفحه11

۴۶ سال اســت که از آغاز مجلس شورای اسلامی می گذرد و در طول این سال ها 
در حالی که بیشــترین رأی دهنگان زنان بودند، اما سهمشان از تصمیم گیری های 
تقنینی بسیار کم بوده است. یعنی از حدود ۳۴۸0 نماینده ای که در طول دوازده 
دوره مجلس در خانه ملت حضور پیدا کرده اند، تنها ۱۱۶ نفر از آنان زن بوده اند. این 

آمار وقتی به مسئله هیأت رئیسه می رسید، وضعیت قابل تأملی به خود می گیرد.
به طوری که در طول چهل و شش انتخابات هیات رئیسه ای که...

سرپرســت مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت ضمن تاکید بر رصد 
مســتمر عفونت های تنفسی در کشــور، درباره آخرین وضعیت بروز کووید-۱۹ و 
برخی اخبار در این باره، توضیح داد. دکتر قباد مرادی در ارتباط با رصد عفونت های 
تنفسی در کشــور اظهار کرد: مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت از 
نظام مراقبت و دیده بانی برخوردار است و همواره نسبت به رصد عفونت های تنفسی 

در کشور اقدام می کند. به عبارت دیگر...

خبرگزاری رویترز به نقل از منابع آگاه نوشــت که رئیس جمهوری آمریکا، ناامید 
از احیــای مذاکرات عادی ســازی روابط ریاض و تل آویو، در پی آن اســت که در 
جریان ســفر به کشورهای جنوب حوزه خلیج  فارس سرمایه گذاری نجومی ریاض 
را در کشورش جذب کند. 2 منبع نزدیک به محافل رسمی در کشورهای حاشیه 
جنوبی خلیج  فارس و یک مقام آمریکایی مدعی شــدند که مقام های آمریکایی در 

پشت صحنه و بی سروصدا به رژیم صهیونیستی فشار...

دور چهارم گفت وگوهای ایران و آمریکا برگزار شد 

دلگرمی درمذاکرات دشوار مسقط 

صفحه 10

هوالباقی

سرکار خانم خاطره میرزا
با نهایت تأســف و تأثر درگذشــت خواهر گرامیتان را به شما و 
خانواده محترم و سایر وابستگان تسلیت عرض نموده و رحمت و 
مغفرت واســعه الهی برای آن عزیز سفر کرده را از درگاه خداوند 

سبحان مسألت داریم.
همکاران شما در روزنامه مردم سالاری و پیام استان سمنان

عراقچی: مذاکرات روبه جلو بود


